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LEONĪDS ROZE 

TARTU VALSTS UNIVERSITĀTEI 
350 GADU 

/. att. Tartu Valsts universitāte. 

Mūsu ziemeļu kaimiņu republikas universitāte ir viena no 
vecākajām padomju zemes augstskolām. Vecumā to pārspēj vie­
nīgi Viļņas universitāte, kurai nesen apritēja 400 gadu kopš 
darbības sākuma. Tartu universitāte ne reizi vien mainījusi savu 
nosaukumu tādēļ, ka mainījies nosaukums pilsētai, kas šo alma 
mater izauklējusi. Vairāku paaudžu apziņā viena ar otru tās 
saaugušas vienā veselā. Vispirms ir Tērbata (no vācu Dorpat, 
krievu /lepni"), ar 1893. gadu — Jurjeva (no krievu — KDpbeB), 
pēc pirmā pasaules kara igauniskais senais pilsētas nosau­
kums — Tartu. Retumis literatūrā atrodams arī neoficiālais lat­
viešu studentu starpā skandētais — Mētraine. 

Mūsu kultūrā, acīmredzot, visdziļākās pēdas ir atstājis pe­
riods, kas saistīts ar Tērbatas vārdu. Tērbata un augstskola kād­
reiz latviešu valodā ir bijuši tikpat kā sinonīmi. Tādēļ, runājot 
par Tartu universitātes pagātni , lietosim toreizējo nosaukumu. 



Tērbatas universitātes dibināšana un pirmie darbības posmi 
attiecināmi uz zviedru valdīšanas laiku Baltijā. Divus gadus pēc 
ģimnāzijas izveidošanas Tērbata ar Zviedrijas karaļa Gustava 
Ādolfa lēmumu 1632. gadā turpat nodibina universitāti, ko no­
sauc Academia Gustaviana. Sīs augstskolas četrās fakultātēs 
(jurisprudences, medicīnas, filozofijas un teoloģijas) par pro­
fesoriem bija pieaicināti zviedri un vācieši. Tāds pats bija arī 
studentu nacionālais sastāvs. Ir gan noskaidrots, ka universi­
tātē mācījies viens latviešu izcelsmes students Jānis Reiters 
(1632—1695). 1656. gadā kara darbības dēļ Academia Gusta­
viana izbeidz savu darbību Tērbata. 

Universitāti atjauno 1690. gadā, un tā iegūst nosaukumu 
Gustavo-Carolina par godu tolaik Zviedrijas tronī esošajam ka­
ralim Kārlim XI. Sis universitātes darbības posms ilgst 21 gadu. 
Augstskolas struktūra, profesoru un studentu sastāvs ir tāds pats 
kā iepriekšējā periodā. 17. gs. beigās politisku apsvērumu dēļ 
universitāti pārceļ uz Pērnavu, kur tai neizdodas uzplaukt, un 
1710. gadā to slēdz. 

Aktīva kustība par universitātes atjaunošanu iesākās 18. gs. 
nogalē, kad Vidzemes, Kurzemes un Igaunijas muižnieki neva­
rēja tikai vienoties par atjaunojamās universitātes vietu — Jel­
gavā, kur jau darbojās akadēmiskā ģimnāzija, vai Tērbata, kur 
universitāte bija pastāvējusi iepriekš. Pēc asām cīņām un vie­
dokļu maiņām cars Pāvils I parakstīja pavēli par universitātes 
atklāšanu Jelgavā, bet pēc galma apvērsuma, kura rezultātā 
tronī nokļuva Aleksandrs I, universitātes a t rašanās vieta tika 
izšķirta par labu Tērbatai. Tas gan uz zināmu laiku izraisīja 
Kurzemes un Vidzemes muižniecības boikotu pret atvērto mā­
cību iestādi, bet Latvijas sakarus ar to nodrošināja atsevišķi mā­
cību spēki. Tā pirmais atjaunotās universitātes rektors G. F. Pā­
rots ir bijušais rīdzinieks, kurš 1802. gadā atklātajai augstskolai 
sagatavojis nolikumu, paredzot universitātei ievērojamu autono­
miju, vācu mācību valodu, tādējādi radot priekšnoteikumus at­
šķirīgākai attīstībai nekā pārējām Krievijas impērijas universi­
tātēm. 

Tērbatas universitāte kļūst par priekšposteni un būtisku 
saikni starp Krievijas un Rietumeiropas zinātnes un augstākās 
izglītības attīstības tendencēm. Izcila loma ir pasaulslavenu zi­
nātnieku darbībai Tērbatas universitātē. Te pirmām kārtām jā­
min V. Strūve, E. Lenčs, B. Jakobi, K. Bērs, J. Mēdlers, V. Ost-
valds, N. Pirogovs, N. Burdenko u.c . īpaša loma un nozīme ir 
Profesoru institūtam, kas darbojas Tērbatas universitātē no 
1827. līdz 1839. g. un gatavo vadošus mācību spēkus citām Krie­
vijas augstskolām. Latvijas pilsētu un arī lauku skolām daudz 
tautskolotāju deva Tērbatas skolotāju seminārs (1828—1889). 

Tērbatas universitāte, būdama līdz pagājušā gadsimteņa 
90. gadiem vāciska mācību iestāde, saprotams, pulcināja Balti­
jas guberņu muižniecības un vācu pilsonības jaunatni. Atse-



višķie latviešu izcelsmes studenti 19. gs. pirmajā pusē, trūkstot 
nacionālai apziņai, asimilējas ar vietējo vācu sabiedrību, un 
tagad ne vienmēr ir viegli noskaidrot katra nacionālo piederību. 
Sajā laika posmā Tērbatas universitātes pozitīvā ietekme Balti­
jas kultūras dzīvē ir nenoliedzama, bet, iespējams, ka pagaidām 
vēl pietiekami nenovērtēta. 

Ar 19. gs. vidu Tērbatas universitāte kļūst par vienu no lat­
viešu nacionālās atmodas pirmavotiem, kur savu sabiedrisko 
darbību sāk tādi kultūras darbinieki kā Juris Alunāns, Krišjānis 
Valdemārs, Krišjānis Barons, Kaspars Biezbārdis, Atis Kron-
valds, Eduards Veidenbaums u. c. Tērbata meklējami sākumi 
latviešu materiālistisko uzskatu attīstībai par dabu un sabied­
rību. Te studējuši izcilie sabiedriski politiskie darbinieki Jānis 
Jansons-Brauns un Fricis'Roziņš. 

Tērbatas universitāte ir izaudzinājusi pirmo latviešu zināt­
nieku paaudzi: Kārli Mīlenbahu, Jāni Endzelīnu, Jēkabu Osi, 
Ernestu Felsbergu, Frici Blumbahu un daudzus citus. Jo spilgti 
tas kļūst saskatāms tad, kad 1919. gadā Rīgā nodibinājās 
Latvijas augstskola, un veselas fakultātes, kādu nebija Rīgas 
politehniskajā institūtā, gandrīz pilnīgi nokomplektē ar peda­
goģiskiem kadriem no Tērbatas universitātes bijušajiem mā­
cību spēkiem un audzēkņiem. īpaši to var teikt par matemātikas 
un dabaszinātņu, medicīnas un filoloģijas-filozofijas fakultātēm. 

Sīkāk nepakavējoties pie radikālajām pārmaiņām, kuras ag­
rākajā Tērbatas, tagad jau Tartu universitātē, izraisījuši mili­
tārie un politiskie notikumi pirmā pasaules kara un Lielās 
Oktobra sociālistiskās revolūcijas laikā, jāatzīmē tikai, ka 20. 
un 30. gados universitātes loma igauņu un latviešu tautu kul­
tūras savstarpējā attīstībā ir visai minimāla. Tā aprobežojas ar 
nedaudziem kamerāliem pētījumiem un atsevišķiem ekspedīciju 
rakstura zinātniskiem pasākumiem. Tiesa gan, studentu sarak­
stos vēl atrodams ari kāds simts latviešu. Ir novērtēts, ka līdz 
universitātes 300 gadu jubilejai 1932. gadā visos iepriekšējos 
laika posmos kopā Tērbata studējuši ap 1500 latviešu. 

Citādu kvalitāti kultūras un zinātnes attīstībā un apmaiņā 
Tartu Valsts universitāte ir ieguvusi pēc Lielā Tēvijas kara, kad 
abās kaimiņu republikās ir nostiprinājušās ciešas sadarbības tra­
dīcijas ne tikai starp tuvākajām universitātēm, bet arī starp no­
dibinātajām zinātņu akadēmijām. Kādreizējās studentu plūsmas 
vietā stājusies lietišķa sadarbība, risinot dažādas zinātnes 
problēmas, kas tiek diskutētas un vērtētas kopīgās apspriedēs 
un konferencēs. Nereti no Latvijas uz Tartu universitāti dodas 
jaunie zinātnieki, lai celtu savu kvalifikāciju, gan ari tādēļ, lai 
aizstāvētu disertācijas. Atliek vēl pieminēt, ka ar i no «Zvaigžņo­
tās debess» kādreizējo un pašreizējo līdzstrādnieku un autoru 
pulka savas zinātņu kandidātu disertācijas Tartu Valsts univer­
sitātē ir aizstāvējuši Milda Zepe, Linards Reiziņš un Ivars 
Smelds. 



HEINO ELSALU 

NO TĒRBATAS UNIVERSITĀTES 
ASTRONOMIJAS VĒSTURES 1 

Pirmais astronomijas profesors 
pārnāca uz Tērbatu no Zviedrijas 
1633. gadā. Tas bija maģistrs Pēte­
ris Somērs, kurš studējis astrono­
miju Upsalā, taču savu astrono­
misko uzskatu dēļ bijis spiests šo 
pilsētu atstāt . Tērbata P . Somērs iz­
platīja Tiho Brahes uzskatus. 

Otrs astronomijas (un arī fizi­
kas) profesors Johans Ericijs ir stu­
dējis Tērbata. Viņš bija zinātniskais 
vadītājs daudziem teorētiskiem dis­
putiem astronomijā, astroloģijā un 
fizikā. 

Sfērisko astronomiju un ģeodē­
ziju universitātē lasīja matemātikas 
profesors Joahims Selēnijs 2 , kurš ri­
sināja sfēriskās astronomijas uzde­
vumus Rīgai un Tērbatai. 

Oficiāli universitātē neatzina 
Kopernika pasaules uzskatu (kaut 
arī vērtēja Koperniku kā matemā­
tiķi), bet Tērbatas galma tiesas 
asesors, zinātnieks, filozofs un dzej­
nieks Georgs Lilja-Sernhjelms bija 
kopernikānis. Viņš bija arī pirmais 
Zviedrijas metrologs. 3 G. Lilja-
Sernhjelmam bija liela bibliotēka, 
kurā Tērbatas un Rēveles progre­
sīvā inteliģence varēja iepazīties ar 
Galileja un Bruno darbiem. 

1 H. Elsalu, Igaunijas PSR ZA Astrofizi­
kas un atmosfēras fizikas institūta vec. zin. 
līdzstrādn., šo materiālu mūsu izdevumam 
uzrakstījis latviešu valodā. 

2 Sk. K l ē t n i e k s J. Astronomiskais 
kalendārs 1981. Rīga, 1980, 146. Ipp. 

3 Sk. Z e m z a r i s J. Mērs un svars 
Latvijā 13.—19. gs. Rīga, 1981, 238. Ipp. 

1. att. Filozofijas fakultātes zīmogs 
Tērbatas universitātes pirmajā darbības 
posmā (Academia Gustaviana, 1632— 
1656). 

1657.—1689. gadā universitāte 
Tērbata nedarbojās kara apstākļu 
dēļ. 

1690. gada Kārlis XI atjaunoja 
universitāti. Profesoriem tika at­
ļauts mācīt Kopernika un Dekarta 
kosmoloģiskos uzskatus. Teorētiskās 
filozofijas profesors Mihaels Dauss 
bija uzrakstījis pretastroloģisku di­
sertāciju, kurā norādīja, ka zvaig­
znes ir tā las Saules un tāpēc to 
ietekme uz Zemi ir visai niecīga. 

Līdz 1697. gadam par matemāti­
kas profesoru Tērbata strādāja Sve-
nons Dimbergs. Viņš bija mācījies 
Oksfordas universitātē un no 
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2. att. Urania Tartu Valsts universitātes 
muzejā. 

1693. gada sāka lasīt lekcijas Tēr­
bata par Ņūtona mācību (tajā pat 
gadā tās sāka lasīt arī Oksfordā). 
Ņūtona darbs «Principia» bija iz­
nācis jau 1687. gadā. Kā zināms, 
Dekarts gravitācijas vietā lietoja 
universālu virpuļu teoriju, bet, tā 
kā Zviedrijā un Francijā Dekarta 
autoritāte bija sevišķi augsta, tā ka­
vēja Ņūtona mācības izplatību. 

16.—17. gs. universitātēm vēl ne­
bija savu astronomisko observato­
riju. Pirmās observatorijas bija gan 
privātas (Valtera, Hevēlija), gan 
arī valsts (Uraniborgas, Griničas, 
Parīzes) . Dimbergs gribēja celt Tēr­
bata observatoriju un to apgādāt ar 
kvadrantu. Jaunajai observatorijai 
viņš bija pat iegādājies Anglijā vie­

nu teleskopu. Diemžēl šiem nodo­
miem pārvilka svītru Ziemeļu karš, 
kas uzliesmoja 1700. gadā. 

No 1699. gada universitāte atra­
dās jaunā vietā — Pērnavā. Par 
astronomijas un matemātikas pro­
fesoru 1704. gadā tur uzaicināja 
Konrādu Kvenselu no Obo universi­
tātes. Tā kā Kvensels bija speciā­
lists kalendāru jautājumos, Kār­
lis XII bija viņu iecēlis speciālā 
amatā kalendāru pārraudzīšanai. 
(Kalendārus izdeva arī Kurzemes 
astrologs Krigers, bet Kurzemes 
hercoga valsts neatradās Zviedrijas 
pakļautībā un ietekmē.) Jāatzīmē, 
ka Tērbatas akadēmijas astronomi 
nekad nav izdevuši kalendāru. 
(Starp citu, Rēvelē pirmais kalen­
dārs bija izdots 1602. g.) 1710. gadā 
augstskola Pērnavā beidza eksistēt. 
Kvensels vēlāk ilgus gadus strādāja 
Lundas universitātē. Zviedrijā viņš 
izdeva kalendāru, kur aptumsumi 
bija aprēķināti ar precizitāti ± 1 0 m . 
Viņš bija kopernikānis un savos 
aprēķinos lietoja «Tabulae Prute-
nicae» 4 , kaut gan Pērnavas biblio­
tēkā a t radās Keplera «Tabulae 
Rudolphini» 5 . 

1802. gadā atklāja Tērbatas jau­
no universitāti. Ieskatu par univer­
sitātes astronomisko observatoriju 
19.—20. gs. ir devis J. I. Straume. 6 

Pirmajiem Tērbatas astronomiem 
bija kontakti ar vācu astronomu 
Cahu un Rīgas Domskolas profe­
soru Zantu, kas bija viņa konsul­
tanti . Ar Zanta palīdzību universi-

4 Vienas no pirmajām planētu efeme-
rīdām, kuras sastādījis E. Reinholds, bal­
stoties uz Kopernika mācību. 1. izdev. 
1551. gadā Vitenbergā (Redkol.). 

6 J. Keplera aprēķinātās planētu efe-
merīdas. 1. izdev. 1627. gadā Ulmā (Red­
kol.). 

6 Sk. S t r a u m e J. L V . Strūves Tartu 
astrofizikas observatorijā. — Zvaigžņotā 
debess, 1980. gada vasara, 24.—29. Ipp. 
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tā te pasūtīja Dolonda pasāžinstru-
mentu. Prof. J. Pfafs izstrādāja pa-
sāžinstrumenta teoriju ilgi pirms 
Beseļa un Hanzena. Viņa un Zanta 
darbi bija publicēti 1806—1807. ga­
dā pirmajās Tērbatas astronomiska­
jās publikācijās «Astronomische 
Bevtrāge» (1.—3. nr .) . Viņš uzska­
tāms arī par observatorijas bibliotē­
kas dibinātāju. Pfafa vadībā stu­
dents K- Viljams (pirmais latvietis, 
kas ieguva regulāru akadēmisko iz­
glītību) izgatavoja nelielu pasāž-
instrumentu ar Dolonda optiku. Il­
gus gadus tas atradās Kazaņā, bet 
tagad novietots Maskavā. Tērbatas 
astronomi līdz 1811. gadam novē­
roja pagaidu observatorijās. 

Pirmais, kurš Tērbata lasīja spe­
ciālu astronomijas kursu, bija ob-
servētājs M. G. Paukers. Ir iespē­
jams, ka viņš mācījis V. Strūvi, 
taču tas nav droši zināms. Tajā 
laikā Krievijai nebija valsts obser­
vatoriju un Tērbatas observatorijai 
bija jāizpilda šādas valsts «zvaig­
žņu lūkotavas» funkcijas. V. Strūve 
katru gadu lasīja lekcijas ģenerāl­
štāba un admiralitātes virsniekiem. 
Tērbata bija arī Profesoru institūts, 
kur mācījās valsts aspiranti. Kad 
1839. gadā atklāja Pulkovas obser­
vatoriju, Tērbatas observatorijas 
īpašais stāvoklis izbeidzās. 

1840. gadā pamesto observato­
riju pārņēma Berlīnes selenogrāfs 
un dubultzvaigžņu pētnieks 
J. H. Mēdlers. 1842. gadā par obser-
vētāju pieņēma T. Klauzenu, kas 
iepriekš bija strādājis Minhenē 
Fraunhofera institūtā par teorētiķi 
optiķi. (Starp citu, Klauzens at­
klāja komētu saimes.) Nav pareizi, 
ka šajā laikā «observatorijā darbs 
apsīkst», kā raksta J. I. Straume. 

Mēdlers bija viens no lielāka­
jiem 19. gs. astronomiem. Viņš dar­
bojās Tērbata 25 gadus. Mēdlers un 

3. att. Tērbatas observatorijas direktors pro­
fesors J. H. Mēdlers (1794—1874) pie Mē­
ness globa. 

Strūve vienā un tajā pašā laikā pub­
licēja savus galvenos darbus «Un-
tersuchungen ūber die Fixstern-
Svsteme» un «Ētudes de l'astro-
nomie stellaire». Strūve saskatīja 
Mēdlerā konkurentu. Viņam un viņa 
draugiem brāļiem Jakobi ir izdevies 
sakompromitēt Mēdleru līdz pat 
mūsu dienām. 

Mēdlera veikums astronomijā ir 
ļoti plašs — vairāki tūkstoši du­
bultzvaigžņu mikrometriski novēro­
jumi, pirmais dinamisko paralakšu 
katalogs (600 zvaigznes), zvaigžņu 
kosmogonijas, kinemātikas un dina­
mikas pētījumi (viņš bija stelārdi-
namikas pētījumu dibinātājs), pir-
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mais (ilgi pirms Auversa) zvaigžņu 
koordinātu fundamentālkatalogs 
(3000 zvaigznes), daudzu Saules 
sistēmas locekļu mikrometriski no­
vērojumi, Saules aptumsuma ekspe­
dīcijas, pētījumi astronomijas vēs­
turē, meteoroloģiski novērojumi 
(viņš, starp citu, novēroja sudra­
bainos mākoņus) un klimatoloģiski 
pētījumi, kalendāra aprēķini (arī 
Rīgas kalendāram), darbs pie lekci­
jām «Populāre Astronomie» (6 izde­
vumi Tērbatas periodā) un vēl 
daudzi citi darbi. Mēdlers turēja 
augstu universitātes godu. 7 

Nākamo direktoru L. Svarca, 
G. Levicka un K. Pokrovska laikā 
observatorijas darbība aktivizējās 
ģeodēzijā un seismogrāfijā (pie ob­
servatorijas organizējas pagaidu 
Viskrievijas seismogrāfiskais 
centrs), bet tās darbā gandrīz ne­
bija astronomiskas tematikas. Uz 
pasaules astronomijas vēsturi attie­
cas tikai novērotāja Hartviga vi­
zuāls novērojums 1885. gadā, kad 
viņš atklāja pirmo maiņzvaigzni 
(supernovu) Andromedas miglājā. 
Pirmais astrofiziķis Tērbata bija 
E. Senbergs. Viņš bija observatori­
jas vadītājs pirmā pasaules kara 
laikā, bet viņam kā vācietim nebija 
vietas Tartu nacionālajā universi­
tātē. 

7 R o z e L. XI konference par zinātnes 
un tehnikas vēsturi Baltijā. — Zvaigžņotā 
debess, 1978. gada vasara, 39.—40. Ipp. 

1921.—1944. gadā Tartu obser­
vatorijā par novērotāju strādāja 
E. Epiks, trešais pasaulslavenais 
Tērbatas astronoms, Maskavas uni­
versitātes audzēknis. Viņa zināt­
nisko interešu centrā bija Saules 
evolūcija. E. Epiks pētīja arī Saules 
sistēmas, zvaigžņu un Galaktikas 
evolūciju. Viņš nodibinājis Tartu 
zvaigžņu statistikas skolu, kas vēl 
tagad darbojas Igaunijas PSR Zi­
nātņu akadēmijā. 

1947. gadā observatorija tiek 
iekļauta Zinātņu akadēmijas sastā­
vā. Vēlāk universitātē likvidē astro­
nomijas katedru. 

1936. gadā observatorijā savu 
maģistra disertāciju «Raķetes li­
dojums» aizstāvēja kādreizējais stu­
dents Gļebs Bihele (tagad Mehāni­
kas katedras vadītājs Igaunijas 
Lauksaimniecības akadēmijā). Viņa 
faktiskais vadītājs bija Ļeņingradas 
profesors Riņins. Bihele pētīja orbī­
tas ekspedīcijām uz Mēnesi un pla­
nētām. Viņa darbs netika publicēts. 

Arī E. Epiks pētīja kosmiskā li­
dojuma problēmas. Vēl būdams 
skolnieks, viņš izstrādāja tā teorē­
tiskos pamatus, bet 30. gadu sā­
kumā izdarīja arī praktiskus ekspe­
rimentus. Taču par Biheles darbu 
viņš neinteresējās. Par to nopietni 
neieinteresējās arī tie astronomi, 
kas vadīja observatoriju pēckara ga­
dos. Tikai 1981. gadā universitāte 
pieņēma lēmumu par Biheles diser­
tācijas publicēšanu. 

J A U N U M I Ī S U M Ā • * J A U N U M I Ī S U M Ā J A U N U M I Ī S U M A 

iŗiŗ 8 Cen tuvumā atklāta jauna spoža maiņzvaigzne, kuras spožums dzeltenajos staros 
1975.—1980. gadā svārstījās no 7,50m līdz 6,17m. Domā, ka šī zvaigzne ir cefeīda ar ļoti 
garu periodu. 
iŗiŗ Ņūmeksikas štata universitātes astronomi atklājuši jaunu meteoru plūsmu, kas no­
saukta par ō Aurigīdim. Plūsmas meteori kustas ap Sauli atpakaļgaitā pa stipri izstiep­
tām eliptiskām orbītām ar periodu —100 gadi. Plūsmas aktivitāte novērojama 15.—16. ok­
tobri. Radianta koordinātas a=*6h 25m. 6=4-52,5° , 12° uz ziemeļaustrumiem no Kapeilas. 
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LEONĪDS ROZE 

TĒRBATAS UNIVERSITĀTE ASTRONOMIJU 
STUDĒJUŠIE MŪSU NOVADNIEKI 

Par mūsu novadnieku astronomi­
jas studijām Tērbatas universitātes 
pastāvēšanas vecākajos laika pos­
mos — Academia Gustaviana 
(1632—1656) un Gustavo-Carolina 
(1690—1710) — ziņu trūkst. Šķiet, 
ka šajos periodos astronomijas stu­
dentu vidū latviešu nav bijis. 

Citāda situācija ir pēc Tērbatas 
universitātes atjaunošanas 1802. ga­
dā, kad imatrikulēto studentu sa­
rakstos [1, 2] atrodami ne" tikai Lat­
vijas teritorijā dzimušie baltvācu 
izcelsmes studenti, bet arī latviešu 
jaunekļi (sievietes Tērbatas univer­
sitātē uzņemtas tikai, sākot ar 
1917. gadu) . 

Sis apraksts nepretendē uz aka­
dēmisku pilnību, izvirzītajā jautā­
jumā, taču atšķirībā no agrāk pie 
mums publicētajiem, Tērbatas uni­
versitātes studentiem veltītajiem ap­
cerējumiem, kas stingri ierobežoju­
šies šauri nacionālajos kritērijos 
[3, 4], mēs aplūkojam ari vairākus 
vācu izcelsmes akadēmiski izglīto­
tos, kam bijusi visai ievērojama 
loma vadošu Krievijas valsts zināt­
nisku centru astronomiskajā dar­
bībā. 

Nav pamata par nejaušu uzska­
tīt tādu zīmīgu likumsakarību, ka 
liela daļa no aplūkotajiem astrono­
miju studējušiem novadniekiem 
pirms tam mācījušies Jelgavas ģim­
nāzijā. Sis fakts pierāda minētās 
vidējās mācību iestādes augsto pra­
sību līmeni eksakto zinātņu jomā. 

Ne vienmēr ir viegli atdalīt 
astronomijas studijas no matemāti­

kas un fizikas studijām vienas un 
tās pašas fakultātes ietvaros. Daž­
kārt ziņas rakstītajos avotos ir pret­
runīgas. Taču, mūsuprāt, ne katr­
reiz ari šī stingrā robeža ir meklē­
jama pēc būtības. 

īpatni, ka mūsu aprakstam par 
Latvijas teritorijā dzimušajiem 
astronomijas entuziastiem Tērbata 
nākas aprauties ar pagājušā gad­
simta astoņdesmitajiem gadiem, jo 
ne deviņdesmitajos gados, ne šī 
gadsimta sākumā tādi gadījumi 
vairs nav sastopami. 

Pa ts pirmais Tērbatas universi­
tātē studējušais un arī augstskolu 
beigušais latvietis ir 1777. gadā 
(pēc cita avota 1776. g. [5]) Cēsu 
apriņķa Lugažu pagasta Pilēniešu 
mājās dzimušais Kārlis Viljams 
(Kari William), kas imatrikulēts 
1803. gadā [1] filozofijas fakultātē 
(līdz 1850. g. eksaktās zinātnes bija 

1. att. K. Viljama personiskā lieta par sti­
pendijas piešķiršanu. 



iekļautas filozofijas fakultātes kom­
petencē) un universitātes kursu bei­
dzis 1809. gadā. 

Plašāka informācija par K. Vil­
jamu gūta no Tērbatas vācu avīzes 
«Eine historische Zeitschrift» 
1804. gada numura, kuru gan mums 
neizdevās sameklēt, bet uz kuru at­
saucas agrākie pētnieki [6, 7]. Sī 
avīze ar cieņu un labvēlību ziņo, ka 
turienes augstskolā atrodas kāds 
dzimis latvietis (šie divi vārdi 
iespiesti trekniem burtiem), kurš par 
savu studiju priekšmetu izraudzījies 
praktisko matemātiku. Latviešu 
zemniekiem tajos laikos uzvārdu vēl 
nebija. Avīze min, ka šis students 
uzvārdu pieņēmis pēc sava nomi­
rušā tēva kristītā vārda — Viļuma. 
Tēvs bijis dzimtcilvēks, mācējis at­
slēdznieka amatu un agri to iemā­
cījis arī dēlam. Jauneklis pratis iz­
gatavot smalkas misiņa lietas. Viņš 
18—20 gadu vecumā apjautis mate­

mātikas zināšanu nepieciešamību, 
taču, neprazdams vācu valodu, ne­
varējis to apgūt. Par pirmo lasām­
vielu vācu valodā viņam noderējusi 
kāda papīra lapa, kurā aptiekārs 
bijis ietinis piparus. Pēc tam viņš 
nopircis bībeles vācu un latviešu 
valodā, un tā, grūti un lēni māco­
ties, pēc dažiem gadiem sācis maz­
liet saprast vāciski. Tā sagadījies, 
ka Kārlis bijis nodots par palīgu 
kādam uz muižu atnākušam mūrnie­
kam, no kura uzzinājis par latviešu-
vācu vārdnīcu. Tādu viņš iegādājies 
un, saviem spēkiem mācīdamies vā­
ciski, drīz varējis ķerties klāt mate­
mātikas grāmatām. Diemžēl, viņš 
darbu sev apgrūtinājis, vispirms 
mācīdamies trigonometriju un tikai 
tad ģeometriju. Savai gara attīstībai 
viņš varējis nodoties vienīgi tad, 
kad bija paveikti saimniecības darbi, 
jo pēc tēva nāves bija kļuvis par 
māju saimnieku. 

2. att. Pasāžinstru-
ments ar dubultu pa­
matni pulksteņa korek­
cijas noteikšanai pēc 
V. Dellena metodes, 
novērojot Polārzvaig­
znes vertikālē. 



Gadu pēc Tērbatas universitātes 
atklāšanas barons Vrangels, ievēro­
jis jaunekļa panākumus un mehā­
niķa talantu, ar īpašu Valkas no­
tāra apstiprinātu rakstu atlaida 
viņu brīvībā. Viljams ieradies Tēr­
bata, kur fakultātes dekāns un ma­
temātikas profesors apstiprinājuši 
viņa priekšzināšanu pietiekamību, 
lai varētu studēt matemātiku, un tā 
viņš kļuvis par studentu. Izņēmuma 
kārtā Viljamam no rezerves kases 
izsniegta stipendija pusgadam uz 
priekšu, jo pēc likuma tiesības uz 
jebkādu stipendiju bijušas tikai pēc 
pusgadu ilgas uzturēšanās augst­
skolā. 

1808. gada sākumā Viljamam 
par viņa sevišķo uzcītību un panā­
kumiem zinātnēs ar cara parakstītu 
rīkojumu piešķirta paaugstināta sti­
pendija — 300 rubļu gadā līdz stu­
diju pabeigšanai vai darbu uzsāk­
šanai algotā postenī [8]. 

Kādā universitātes izsniegtajā 
apliecībā atzīmēts, ka Viljams no 
1803. līdz 1809. gadam klausījies 
psiholoģijas, loģikas, vēstures, sta­
tistikas, lauksaimniecības, civilās 
arhitektūras, fizikas, ķīmijas, t īrās 
un augstākās matemātikas lekcijas, 
ļoti sekmīgi vingrinājies arī mehā­
nikā un hidraulikā [9]. Citā, vēlāk 
izsniegtā dokumentā minēts, ka 
Viljams studiju laikā pagatavojis 
sekstantu, nelielu pasāžinstrumentu 
un tvaika mašīnas modeli. Viljams 
nodarbojies ari pagaidu observato­
rijā profesora J. Pfafa vadībā un 
minēto pasāžinstrumentu izgata­
vojis viņa uzdevumā 1805. gadā. 
Instrumenta galvenie parametri : ho­
rizontālās ass garums — 70 cm, 
fokuss — 75 cm, palielinājums — 
50X, Dolonda objektīvs. 

Tajā pašā laikā observatorijā 
darbojies arī students M. G. Pau-
kers (1787—1855), vēlākais profe­

sors un Jelgavas ģimnāzijas peda­
gogs, un jurists H. Sumahers 
(1780—1850), vēlākais žurnāla 
«Astronomische Nachrichten» izde­
vējs. 

Par Kārļa Viljama gaitām tuvā­
kajos gados pēc studijām Tērbata 
interesantus faktus noskaidrojis zi­
nātnes vēsturnieks J. Gaiduks [9]. 
1810. gada oktobr ī Viljams pieņemts 
kā pagaidu darbinieks par darbnīcu 
pārzini gadsimta sākumā organizē­
tajā Satiksmes ceļu inženieru insti­
tūtā Pēterburgā. Sis amats bija 
saistīts ar virsnieka pakāpi, taču 
pret ierosināto kapteiņa dienesta 
pakāpes piešķiršanu agrākajam Vid­
zemes z e m n i e k a m bijuši ie tekmīgi 
iebildumi. Galu galā Satiksmes ceļu 
padome piekritusi tikai praporščika 
pakāpes piešķiršanai. Tā 1812. gada 
februārī K. Viljams ar cara pavēli 
apstiprināts par Satiksmes ceļu in­
ženieru institūta darbnīcu direktoru 
ar praporščika dienesta pakāpi. So 
posteni Viljams atstājis jau 
1814. gada oktobrī. Kādu laiku viņš 
bijis muižu pārvaldnieks Ukrainā, 
pēc tam spoguļu fabrikas direktors 
Rokolā pie Viborgas, kur ari miris 
1847. gadā. 

Jelgavā 1820. gada 25. aprīlī 
(šeit un tālāk datumi, ja t as nav 
speciāli a t z ī m ē t s , doti pēc jaunā 
stila) dzimis Vilhelms Dellens (Jo-
hann Heinrich Wilhelm Dōllen, Ba-
CHJIHH KapjioBHH / ļē ju ieH) , no Ber­
līnes apkārtnes ieceļojuša peda­
goga, Prūsijas pavalstnieka dēls 
[10]. Vina studiju gadi Tērbatas uni­
versitātē (1837—1839) sakrīt ar 
ievērojamā astronoma Vilhelma 
Strūves pēdējiem darbības gadiem 
Tērbata. Kad V. Strūve 1839. gadā 
ar ģimeni pilnīgi pārceļas uz Pul-
kovu, Dellens ieņem Oto Strūves at­
brīvoto asistenta vietu [11]. Sākumā 
V. Dellens novēro ar pasāžinstru-
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3. att. Viļņas observatorijas 
F. M. Svērda sistēmas fotometrs, 
ar ko novērojis F. Bergs. 

mentu, vēlāk — ar meridiānriņķi. 
1844. gadā viņš iegūst kandidāta 
grādu un pāriet darbā uz Pulkovas 
observatoriju, ar kuru turpmāk sais­
tīts viss viņa zinātnieka mūžs. Sa­
karā ar iestāšanos Krievijas valsts 
observatorijas darbā bez Prūsijas 
valdības atļaujas viņš zaudēja Prū­
sijas pavalstniecību. 1848. gadā Del­
lens apprecas ar observatorijas di­
rektora V. Strūves meitu. Maģistra 
grādu iegūst 1853. gadā Pēterburgā. 
Kādu laiku viņš ir observatorijas 
direktora palīgs, no 1858. gada līdz 
aiziešanai pensijā 1890. gadā vecā­

kais astronoms. Viens no pirmajiem 
Dellena uzdevumiem pēc pārnākša­
nas uz Pulkovu ir garumu starpī­
bas noteikšana starp Griniču un 
Altonu (pie Hamburgas ) . Iepriekš 
V. Strūves vadībā bija noteikta Al-
tonas un Pulkovas garumu starpība. 
Arī tālākā Dellena darbība saistīta 
galvenokārt ar praktiskās astrono­
mijas problēmām. Par būtiskāko 
viņa ieguldījumu var uzskatīt izvei­
doto metodi pulksteņa korekcijas 
noteikšanai ar pasāžinstrumentu, 
kas iestādīts Polārzvaigznes verti­
kālē. Vairākos variantos konstruēti 
šai metodei nepieciešamie pasāžin-
strumenti. Metodi ar panākumiem ir 
izmantojuši kara topogrāfiskā kor­
pusa ģeodēzisti garumu starpību 
noteikšanai dažādās Krievijas impē­
rijas vietās, arī Rīgā. Dellens pie­
dalījies Saules paralakses noteik­
šanā, novērojis Venēras pāriešanu 
Saulei (Ēģiptē 1874. g.) [12]. 

Pulkova V. Dellens novērojis ari 
ar vertikālo riņķi, vadījis kara ģeo­
dēzistu un flotes virsnieku apmā­
cību. No 1856. gada viņš ir profe­
sors, no 1871. gada — Pēterburgas 
Zinātņu akadēmijas korespondētāj­
loceklis, konsultants un padomnieks 
ģenerālštāba kara topogrāfiskajā 
daļā un jūrlietu ministrijas hidro­
grāfiskajā departamentā. Pēc aiz­
iešanas pensijā atgriezies Tērbata, 
tur miris 1897. gada 16. februārī. 

Mācītāja dēls Augusts Vāgners 
(August Theodor Daniel Wagner, 
ABrvcT OēAopoBHn BarHep) dzi­
mis Neretā [10] 1828. gada 10. sep­
tembrī. Tērbata viņš beidzis ģimnā­
ziju (1845), turpat studējis astro­
nomiju (1846—1848), jau kopš stu­
diju laika bijis par observatorijas 
asistentu un novērojis ar pasāžin­
strumentu [5]. Pēc ļoti sekmīgas 
universitātes gala pārbaudījumu 
nokārtošanas, ieguvis kandidāta 
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grādu, Vāgners pāriet darbā uz Pul­
kovas observatoriju (1850) par ār­
štata astronomu, vēlāk viņu paaug­
stina par vecāko astronomu (1856— 
1866) un observatorijas vicedirek-
toru (1866—1886). 

Strādādams Pulkova, A. Vāg­
ners piedalījies ari lielajās krievu 
grāda mērījumu operācijas: Lap-
zemē (1851) un Besarābijā (1852), 
taču viņa pamatdarbība visu laiku 
ir veltīta fundamentālajai astrono­
mijai — zvaigžņu koordinātu no­
teikšanai, un katalogu sastādīšanai. 
Trīsdesmit gadus Vāgners novēro 
zvaigžņu kulminācijas ar Pulkovas 
lielo pasāžinstrumentu, ko pēc ob­
servatorijas dibinātāja V. Strūves 
ieceres bija radījis pazīstamais Min-
henes astronomisko instrumentu 
konstruktors un mehāniķis T. Ertels. 
Uz šiem novērojumiem balstās divi 
pasaulslavenie Pulkovas observato­
rijas absolūtie zvaigžņu katalogi 
(1865. un 1885. gadu epohām). Vāg­
ners ir tālāk attīstījis F. V. Besela 
idejas un devis savu metodi at­
balsta zvaigžņu izlīdzināšanai, 
veidojot rektascensiju sistēmu [12]. 

Vāgnera sieva bijusi ievērojamā 
dāņu izcelsmes vācu astronoma 
P. A. Hanzena meita, kurš, starp 
citu, pēc V. Strūves pārcelšanās no 
Tērbatas uz Pulkovu bija ievēlēts 
par pēdējā pēcteci Tērbatas univer­
sitātē, taču pats no šī amata attei­
cās [11]. Augusts Vāgners 58 gadu 
vecumā miris Pulkovā 1886. g. 14. 
novembrī un turpat ari apglabāts. 

Rīgas vācu inteliģences aprindās 
savas darbības pēdas ir atstājis 
garīdznieka ģimenē Lēdurgā 
1832. gada 11. janvārī (pēc vecā 
stila 183t. gada 30. decembrī) dzi­
mušais Gothards Svēders (Gotthard 
Schweder). Pirmajos dzīvības, ga­
dos jau zaudējis tēvu, audzis Lim­
bažos [17], beidzis guberņas ģimnā­

ziju Rīgā, studējis Tērbata astro­
nomiju (1850—1854), bijis mājsko­
lotājs (1855—1860), šajā laikā 
daudz interesējies par dabaszināt­
nēm un pievērsies ornitoloģijai. 
1860. gadā iegūst kandidāta grādu. 
Nokārtojis matemātikas virsskolo-
tāja eksāmenus (vēlāk āri dabaszi­
nā tņu) , Svēders atgriežas Rīgā un 
kļūst par reālās ģimnāzijas skolo­
tāju, ar 1876. gadu pilsētas ģimnā­
zijas direktors un paralēli arī fizi­
kas docents Politehnikumā. 

Pēc atgriešanās Rīgā Svēders 
ļoti aktīvi darbojas vietējā Dabas 
pētnieku biedrībā, uzstādamies ar 
neskaitāmiem referātiem un ziņoju­
miem kā par astronomijas, tā ari 
par dabaszinātņu jautājumiem. 
Ieņem vairākus biedrības vadošos 
amatus — sekretārs (1862), perio­
diskā izdevuma redaktors, viceprezi­
dents un prezidents (no 1875). Tieši 
pateicoties G. Svēdera zinātņu po­
pularizētāja darbībai, vietējā Rīgas 
vāciskā inteliģence uzzina par 
visiem tā laika astronomijas jaunu­
miem. Svēders novērojis arī zodia­
kālo gaismu un meteoru plūsmas. 
Miris Rīgā 1913. g. 16. janv. [10]. 

Pagaidām mūsu rīcībā ir visai 
trūcīga informācija par kādu lat­
vieti, kas Tērbatas universitātē stu­
dējis matemātiku un astronomiju no 
1853. līdz 1856. gadam. Tas ir Pauls 
Šķērsts, dzimis 1834. gada 6. jūlijā 
Saikavā [4] un augstskolas diplomu 
ieguvis 1862. gadā. Līdz 1865. ga­
dam bijis taksators Kurzemes kre­
dītsabiedrībā, tad ierēdnis kādā 
valsts iestādē, strādājis muitas re­
sorā (1867—1875) Liepājā, Mas­
kavā un Rīgā, bijis dažādu organi­
zāciju (Rīgas un Liepājas biržas 
komiteju, Vidzemes, Kurzemes un 
Igaunijas muižniecības un Rīgas— 
Daugavpils dzelzceļa sabiedrības) 
pilnvarotais pārstāvis Pēterburgā 
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(1875—1879). Miris 1882. g. 19. 
maija Kamenka (Vitebskas gu­
berņā) . [2]. 

Turpretī par informācijas trū­
kumu nevar žēloties, ja runājam par 
nākamo latvieti, matemātikas un 
astronomijas studentu Tērbata. Mēs 
visi zinām mūsu Dainu tēvu Kriš­
jāni Baronu (1835—1923), kas bei­
dzis Jelgavas ģimnāziju, studējis 
Tērbata (1856—1860) [2]. Diplomu 
gan nav ieguvis, taču savas augst­
skolā iemantotās astronomijas zinā­
šanas bagātīgi licis lietā intensīvajā 
publicista darbībā. Ceram lasītājus 
iepazīstināt ar Kr. Barona veikumu 
tau tas izglītošanā, it īpaši astrono­
mijas zināšanu jomā tad, kad atzī­
mēsim simtpiecdesmitgadi kopš iz­
cilā folklorista dzimšanas. Jādomā, 
ka gan Kr. Barons, gan P . Šķērsts 
Tērbata astronomiju ir apguvuši, 
klausīdamies observatorijas direk­
tora J. H. Mēdlera lekcijas. 

Maz pazīstams pie mums ir vis­
pusīgais astronoms, viens no astro­
nomiskās fotometrijas pionieriem 
Krievijā Fridrihs Bergs (Friedrich 
Wilhelm Julius v. Berg) , kas dzimis 
Jelgavā 1843. gada 5. janvārī (bio­
grāfiskās vārdnīcas min pēc vecā 
stila — 1842. gada 24. decembri [2, 
10]). Viņa vectēvs bijis ieceļojis no 
Vācijas [13], tēvs — Tērbatas uni­
versitāti beidzis jurists. Bergs mācī­
jies guberņas ģimnāzijā Jelgavā 
(1854—1862), studējis Tērbata 
astronomiju (1863—1866), turpat 
ieguvis astronomijas maģistra 
(1869) un doktora grādu (1871) 

Pēc tam, kad Bergs iegūst zelta 
medaļu par studenta darbu, viņu 
pieņem par Tērbatas observatorijas 
asistentu (1865). Tajā pašā gadā 
kopīgi ar observatorijas direktoru 
Mēdleru viņš devies īslaicīgā ko­
mandējumā uz Pulkovas observato­
riju. Berga uzdevums bijis palīdzēt 

Mēdleram bibliotēkā, jo pēdējais 
nav pārvaldījis krievu valodu. Sī 
sadarbība stipri cēlusi studenta au­
toritāti direktora acīs [11]. 

1866. gadā Bergs pāriet darbā 
uz Pulkovas observatoriju, bet nā­
kamajā gadā — uz Viļņas observa­
toriju, kur pavada 15 gadus. Tas 
ir laika posms, kad Viļņas observa­
torijai Krievijas impērijā ir vadošā 
loma astrofizikas attīstībā, kad uz 
Viļņu jauno astrofizikas metožu ap­
gūšanā stažēties dodas Maskavas 
un Pulkovas vēlākie astrofiziķi [15]. 
Bergs pievēršas fotometrijai un 
jaunās fotometrijas metodes apgūst 
Vācijā pie F. Sverda un F. Celnera. 
Viļņā regulārus fotometriskus novē­
rojumus Bergs iesāk 1868. gadā. 
Viņš pētījis atmosfēras absorbciju 
un atklājis Sverda fotometra nepil­
nības. Bergs bijis arī observatorijas 
direktora palīgs [13]. Ražīgo dar­
bību pārtrauc nelaime 1876. gada 
nogalē, kad ugunsgrēks gandrīz pil­
nīgi iznīcina Viļņas observatoriju 
(fotometrs gan ir izglābts) . Drīz 
vien observatoriju slēdz. 

Kādu laiku Bergs ir Varšavas 
observatorijas novērotājs un univer­
sitātes profesors (1882—1884), tad 
pielietojamās matemātikas profesors 
(1884—1887) tehniskā augstskolā 
Novoaleksandrijā Ļubļinas guberņā 
( tagad Pulavi ) . Pēc tam dzīvojis 
pārmaiņus Viļņā un savā īpašumā 
pie Kretingas. Miris 1932. gada 
2. decembrī Viļņā [14]. 

Fridriha Berga zinātniskajai 
darbībai ir raksturīgs plašs diapa­
zons. Ar viņa disertācijām saistītie 
darbi veltīti debess mehānikas 
problēmām — perturbāciju noteik­
šanai , planētu un komētu orbītu ele­
mentu aprēķināšanai no 3 novēroju­
miem. Viļņas perioda darbi veltīti 
astrofizikai. Bergs izstrādājis ari 
metodi pulksteņa korekcijas, platu-
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ma un garuma noteikšanai [16]. 
Viņa pēdējie publicētie darbi attie­
cas uz elementārās ģeometrijas un 
skaitļošanas matemātikas nozarēm 
(tie iespiesti Rīgā) [17]. 

Ceraukstē pie Bauskas [13] (pēc 
citām ziņām Baldonē [18]) 1847. ga­
da 27. aprīlī ir dzimis mežziņa dēls 
Eižens Bloks (Eugen Block, EBre-
HHH 3,nyap,a.0BHq BJIOK) . Viņš 
1866. gadā absolvējis guberņas ģim­
nāziju Rīgā, Tērbata studējis astro­
nomiju (1867—1869), par izsludi­
nāto konkursa darbu ieguvis zelta 
medaļu (1869) un turpat ari aizstā­
vējis maģistra disertāciju (1873)' 
par darbu, kas veltīts prizmu sistē­
mu optikai [14]. Bloka personiskajā 
lietā [19] ir saglabājusies viņa stu­
diju grāmatiņa, kas dod iespēju 
iepazīt tā laika mācību plānu astro­
nomijas specialitātes studentiem. 
Visam studiju laikam paredzētās 
disciplīnas sadalītas tri jās grupās. 

Sagatavojošās disciplīnas: elementārā 
matemātika; algebriskā analīze; trigono­
metrija; diferenciāl- un integrālrēķini; ele­
mentārā un augstākā analītiskā ģeometrija. 

Pamatdisciplīnas: statistika un dina­
mika; dioptrika; matemātiskā ģeogrāfija; 
praktiskā astronomija; teorētiskā astrono­
mija; fiziskā astronomija. 

Palīgdisciplīnas: ķīmija I; augstākā al­
gebra un vienādojumu teorija; mazāko 
kvadrātu metode un varbūtību teorija; tīrās 
un pielietojamās matemātikas atsevišķas 
nodaļas; augstākā ģeodēzija. 

Jau studiju laikā direktors 
T. Klauzens Bloku iesaista observa­
torijas darbā par asistentu, jo viņš 
ir ieguvis labas zināšanas un ar pa­
nākumiem darbojies praktiski novē­
rotāja L. Svarca vadībā [11]. Pāris 
gadu (1871—1873) Bloks ir ārštata 
astronoms Pulkovas observatorijā. 
Sajā laikā apprecas ar astronoma 
Dellena meitu [13], tātad ar V. Strū­
ves mazmeitu. 

Ilgāk Bloks ir Odesas observato­
rijas novērotājs (1873—1885). Te 

viņa darbības aktivitātei par aplie­
cinājumu noder daudzie ziņojumi 
par komētu novērojumiem un orbītu 
elementu aprēķiniem [20]. Viņš atklā­
jis arī vienu jaunu komētu — 1877c. 
Kādu laiku Bloks ir privātas jūras 
observatorijas vadītājs Odesā 
(1885—1896), pēc tam turpat no­
darbojas ar Melnās jūras hidrogrā­
fijas problēmām. 1903. gadā pārnāk 
uz Pēterburgu, kur kādas angļu-
franču sabiedrības uzdevumā strādā 
pie projekta par Baltijas un Melnās 
jūras savienošanu ar kanālu. Miris 
1912. gada 25. maijā [3]. 

Ievērojami atšķirīgi no iepriek­
šējiem ir divu draugu — P. Pļave-
nieka un M. Klusina — dzīves­
stāsti, jo abiem materiālie apstākļi 
nav ļāvuši uzkāpt zinātnes kalna 
virsotnē. Viņi gan nav atstājuši ne 
mazākā pēdu nospieduma astrono­
mijas vēsturē, taču abi bijuši aktīvi 
tautas atmodas laikmeta publicisti 
un latviešu izglītības centienu atbal­
stītāji. 

Pāvuls Pļavenieks (ari Pāvils, 
Pauls) dzimis Bauskas apriņķa 
Grienvaldes (vēlāk Zālītes) pagasta 
Plēsāju mežsarga mājās 1850. gada 
26. septembri [2, 21]. Tēvs miris 
jau mazam esot, tomēr patēvs, ievē­
rodams zēna dotības, skolojis viņu. 
Sekmīgi pabeidzis Jelgavas ģimnā­
ziju, Pļavenieks iestājas Baltijas 
politehnikumā Rīgā (1870—1871), 
tad pāriet uz Tērbatu, kur studē ma­
temātiku un astronomiju (1871— 
1874). Līdzekļu trūkums piespiež 
atstāt universitāti un pieņemt māj­
skolotāja vietu (1874—1880). Pēc 
tam Pļavenieks pārnāk uz Rīgu, 
kļūst par «Baltijas Vēstneša» līdz­
strādnieku un vēlāk ari par līdzre-
daktoru. 

Jau ģimnāzista gados Pļavenieks 
sācis darboties rakstniecībā, vēlāk 
tulkojis un lokalizējis labu skaitu 
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4. att. Pāvuls Pļavenieks 
(1850—1888). 

lugu. Viņam piemitušas «divas jo. 
svarīgas žurnālista īpašības: veikla, 
ātra spalva un laba tiesa no tā sauk­
tās žurnālista taktības» [21]. Viņa 
tuvākie draugi bijuši latviešu tautī­
bas augstskolu studenti. 35 gadu 
vecumā Pļavenieks saslimis ar tu­
berkulozi un miris 1888. gada 
10. maijā Grienvaldes Māleniekos. 
Apglabāts Iecavas Ratenieku kapos. 

Miķelis Ķlusiņš dzimis 1847. ga­
da 18. novembrī Bauskas apriņķa 
Lielbērsteles pagasta Kukaru mājās, 
kuras viņa vecāki vēlāk izpirkuši 
dzimtīpašumā [21]. Pirmo izglītību 
Miķelis guvis no mātes un vecās­
mātes, kas abas bijušas lielas grā­
matu cienītājas. Tālāk mācījies Bēr-
steles pagasta skolā, tad Bauskas 
elementārajā skolā un apriņķa sko­
lā, pa vakariem Bauskas «rātūzī» 
piepelnīdamies ar kancelejas dar­
biem. Beidzis Jelgavas ģimnāziju 
(1867—1871), kur iepazinies ar 
P. Pļavenieku. Tērbata studējis 
astronomiju (1872—1874). Tad pie­

ņēmis mājskolotāja vietu Igaunijā 
un drīz kopīgi ar saviem darba devē­
jiem aizbraucis uz Pēterburgu. Tur 
vēlāk kļuvis par audzinātāju kādā 
pansionātā un 1877. gadā pārcēlies 
uz Veļikije Lūkiem par reālskolas 
vācu valodas skolotāju, tajā pašā 
gadā nokārtodams Pēterburgā ģim­
nāzijas skolotāja eksāmenus. Ar 
1882. gadu viņš ir pedagogs Pleska-
vas kadetu korpusā [17]. Ir zināms, 
ka M. Klusiņš pārcēlies uz Kijevu, 
kur 1907. gadā miris [3]. 

M. Klusina spalvai pieder daudz 
publikāciju tā laika latviešu perio­
dikā: «Baltijas Vēstnesī», «Balsī», 
Zinību komisijas rakstu krājumos, 
«Austrumā» un citos izdevumos. 

Pie Pulkovas ievērojamo astro­
nomu un ģeodēzistu plejādes pie­
skaitāms 1854. gada 29. septembrī 
Rīgā dzimušais Teodors Vitrams 
(Gottlieb Friedrich Theodor Wit-
t ram, Oē/iop OēaopoBHH BuTpaM). 
Viņa tēvs (dzimis Hanoverā) bijis 
latīņu valodas skolotājs guberņas 
ģimnāzijā Rīgā [22]. Vitrams arī 
beidzis šo ģimnāziju, pēc tam stu­
dējis Tērbata (1873—1877), turpat 
ieguvis arī astronomijas maģistra 
(1883) un doktora (1885) grādus 
[14]. No 1878. gada strādā Pulkovas 
observatorijā: sākumā ārštata astro­
noms, tad skaitļotājs (1879—1885), 
adjunktastronoms (1885—1907), pē­
dīgi — vecākais astronoms. Vienu 
gadu bijis komandēts uz ārzemēm 
(1885), kopš 1886. gada profesors. 
I lgus gadus Pulkovā vadījis Ģene­
rālštāba akadēmijas virsnieku ap­
mācību (1887—1914). Vitrams bijis 
viens no Krievijas astronomu bied­
rības dibinātājiem un tās priekšsē­
dētājs (1910—1913). 

Vitrama darbība veltīta galveno­
kārt praktiskajai astronomijai un 
ģeodēzijai. Viņš noteicis Pulkovas— 
Potsdamas un'Pulkovas—Arhangeļ-
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5. att. Miķelis Klusiņš (1847—1907). 

skas garumu, starpības. Viens no 
pirmajiem izmantojis radiotelegrāfu 
garumu starpību noteikšanā (1910) 
[12]. Veicis plašus nivelēšanas dar­
bus. Sekmējis vienādo augstumu 
metodes attīstību, sastādīdams spe­
ciālas tabulas. Vitrams piedalījies 
kopīgā Zviedrijas un Pēterburgas 
zinātņu akadēmiju organizētā Spic-
bergenas grāda mērījuma apstrādē, 
uzlabojis bāzes mērīšanas metodiku. 
Viņš piedalījies polārā ekspedīcijā 
ar ledlauzi «Jermak» admirāļa 
S. Makarova vadībā. Vitrama vārdā 
nosaukts zemesrags Taimirā Karas 
jūras piekrastē [23]. Vitrams piedalī­
jies vairākās Saules aptumsuma no­
vērošanas ekspedīcijās (1896, 1907, 
1912 un 1914), turklāt pēdējo reizi 
Saules aptumsumu novērojis savā 
dzimtajā pilsētā Rīgā privātajā 
A. Rihtera observatorijā Kaktu ielā 
(Pārdaugavā) . Vitrams miris pirmā 
pasaules kara sākumā, 1915. gada 
5. janvārī Petrogradā [24], taču lite-

6. att. Teodors Vitrams (1854— 
1915). 

ratūrā par viņa miršanas gadu lielā­
koties atzīmēts 1914. gads, jo Krie­
vijā pēc vecā stila tad vēl bija 
23. decembris. 

Nevar neminēt mūsu izcilo no­
vadnieku — Tērbata studējušo 
astronomu zemnieka dēlu Frici 
Blumbahu (1864—1949), kas arī ir 
mācījies Jelgavas ģimnāzijā, Tēr­
bata studējis fiziku un astronomiju 
(1884—1889). Studiju laikā viņa 
intereses vairāk vērsās fizikas Vir­
zienā, līdztekus studijām bijis novē­
rotājs meteostacijā, bet viņa kan­
didāta darbs veltīts kādas komētas 
novērojumiem un pētījumiem. Par 
Blumbaha dzīves gājumu mūsu rī­
cībā ir plaša informācija [25], tāpēc 
aprobežosimies ar īsu uzskaitījumu, 
ka Blumbahs pēc studijām neilgu 
laiku ir strādājis Pulkovas observa­
torijā un uzskatāms par vienu no 
fotogrāfiskās astrometrijas aizsācē­
jiem. No Pulkovas viņam nācies 
pāriet darbā uz Pēterburgas kara 

2 100800 17 



medicīnas akadēmiju. 1893. gadā 
viņu vadošos amatos uz Pēterbur­
gas mēru un svaru palātu uzaici­
nājis D. Mendeļejevs [3], bet pēc 
Lielās Oktobra sociālistiskās revolū­
cijas kādu laiku Blumbahs ir bijis 
arī šīs iestādes vadītājs. Ir zināms, 
ka šajā periodā Blumbaham ir nā­
cies tikties ar V. I. Ļeņinu jautā­
jumā par metriskās sistēmas ievie­
šanu padomju zemē. Blumbahs ir 
bijis personīgi pazīstams ar dau­
dziem pasaules ievērojamiem zināt­
niekiem. Atliek vēl piezīmēt, ka 
F . Blumbahs ir viens no astrono­
misko pētījumu organizētājiem tik­
ko nodibinātajā Latvijas PSR Zi­
nātņu akadēmijā (1946) un šīs aka­
dēmijas pirmais un pagaidām vienī­
gais Goda akadēmiķis. 

Blumbaha skolas, studiju un 
kādu laiku arī darba biedrs ir bijis 
Bernhards Vanahs (Cari Bernhard 
Wanach), kurš dzimis Mežotnē 
1867. gada 11. jūnijā. Vanaha per­
sonība interesanta jau ar to, ka viņš 
ieskaitīts gan Tērbata studējušo lat­
viešu skaitā [3, 4], gan atrodams arī 
baltvācu inteliģences Leksikonā [10]. 
Mūsuprāt, vispilnīgāko atbildi jau­
tājumā par B. Vanaha izcelšanos ir 
devuši viņa mazdēla bioloģijas pro­
fesora B. Hasenšteina paskaidro­
jumi 1979. gada rudenī apmeklēju­
ma laikā LVU Astronomiskajā ob­
servatorijā: B. Vanaha tēvs esot bijis 
skolots latvietis, Mežotnes muižas 
mežu pārvaldnieks (mežzinis), kas 
apprecējies ar vācieti. Tā saprotama 
kļūst B. Vanaha piederība gan pie 
latviešu, gan vācu inteliģences. 

B. Vanahs mācījies Jelgavas gu­
berņas ģimnāzijā. Viņa gatavības 
apliecībā, kas izsniegta 1886. gada 
jūnijā, visos priekšmetos atzīme ir 
II (apmierinoši), izņemot matemā­
tiku un fiziku, kur atzīme ir I (visai 
apmierinoši) [26]. Seko astronomijas 

studijas Tērbatas universitātē 
(1886—1889), tad neilga darbība 
Pulkovas observatorijā (1889— 
1892), kur, Dellena vadībā novēro­
dams ar pirmajā vertikālē iestā­
dītu pasāžinstrumentu, Vanahs 
iegūst apmēram viena gada pola 
svārstību līkni un teicama novēro­
tāja reputāciju [27]. 

Raksturīgi, ka līdz 19. gs. 90. ga­
diem (direktoru V. Strūves un 
O. Strūves laikā) Pulkovas observa­
torijā štata amatos ir bijuši gandrīz 
vienīgi vācu izcelsmes Tērbatas uni­
versitāti beiguši vai no Zviedrijas 
atceļojuši astronomi. Krievu tautī­
bas zinātnieki, kas mācījušies Pēter­
burgas, Maskavas vai citās Krievi­
jas universitātēs, ir gan daudzkārt 
praktizējušies Pulkovā, bet par piln­
tiesīgiem šīs observatorijas darbi­
niekiem kļuvuši tikai dažos izņē­
muma gadījumos. Atvērt Pulkovas 
observatorijas durvis arī krievu tau­
tības talantīgiem zinātniekiem par 
vienu no saviem galvenajiem uzde­
vumiem sev spraudis Pulkovas ob­
servatorijas direktora amatā 1890. g. 
ieceltais Maskavas universitātes 
profesors F. Bredihins. Lai šo no­
domu varētu realizēt, viņš no obser­
vatorijas atlaiž vienu zviedru astro­
nomu un divus «Baltijas vāciešus» 
[28]. Liktenīgi, ka par šiem diviem 
izrādās tieši mūsu novadnieki — 
F. Blumbahs un B. V a n a h s . . . 

Pēc Pulkovas B. Vanahs īsu lai­
ciņu strādā Kēnigsbergas observato­
rijā, tad pāriet uz Strāsburgas ob­
servatoriju (1892—1897), kur no­
vēro ar meridiānriņķi. 1897. gadā 
viņš pārnāk uz Potsdamas ģeodēzi­
jas institūtu, kur pavada visu atli­
kušo mūža daļu, būdams gan līdz­
strādnieks, gan novērotājs, gan da­
ļas vadītājs (no 1922). Seit Vanaha 
darbība visu laiku cieši saistīta ar 
laika dienestu, ar astronomiskiem 
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pulksteņiem un ar precīzo laika sig­
nālu noraidīšanu. Vanahs piedalī­
jies arī vairākās garumu starpību 
noteikšanas operācijās: Griniča— 
Potsdama (1903), Potsdama—Pul-
kova. Daudz enerģijas viņš veltījis 
Starptautiskā platuma dienesta at­
tīstībai, viens pats apstrādājis pa­
liela laika posma starptautisko pla­
tuma staciju novērojumus. Mūža 
novakarē B. Vanahs pievērsies arī 
entomoloģijai, atklājis pat vairākus 
līdz tam nepazīstamus kukaiņus. 
Vanahs piedalījies vairāku rokas­
grāmatu un enciklopēdiju sastādī­

šanā. Miris Potsdama 1928. gada 
2. aprīlī. 

Beidzot šo apskatu, jāatzīst, ka 
ārpus redzesloka ir palikuši ne­
daudzi astronomiju studējuši un 
pat studijas beiguši tērbatnieki, 
kuri nelielā mērā ir pat darbojušies 
astronomijas laukā: G. Svēders (ju­
niors) , F. Millers, C. E. H. Hell-
mans un G. Bingners [29]. Diemžēl, 
mums vēl nav izdevies noskaidrot 
vairāku rīdzinieku — Zeibotu izcel­
šanos un dzīves gaitas, no kuriem 
viens — J. Zeibots ir bijis Pulkovas 
observatorijas skaitļotājs [28]. 
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4 . Š a u r u m s G. Tērbatas universitāte 1 6 3 2 — 1 9 3 2 . Rīga, 1 9 3 2 . 
5. J K e j i H H H T. A. AcTpoHOMHMecKaa o6cepBa-ropHH T a p T v c K o r o ( .HepnTCKOro, KDpbeB-

CKoro) v H H B e p c H T e r a 1 8 0 5 — 1 9 4 8 . — Ily6jiHKauHH T a p T v c K o f l acTpo<pH3HiecKof i o ō c e p -
BaTopHH HM. B . C ī p v B e . T. 3 7 . Tapīy, 1 9 6 9 . 

6 . B i r k e r t s P . Latviešu inteliģence savās cīņās un g a i t ā s . Rīga, 1 9 2 7 . 
7 . R a b i n o v i č s I. Kārlis Viljams. — Zvaigžņotā debess, 1 9 6 1 . gada rudens, 4 0 . — 

4 1 . Ipp. 
8 . Igaunijas PSR Centrālais Valsts vēstures arhīvs (ICVVA), 4 0 2 . f., 2 . apr., 2 7 3 8 0 . 1. 
9 . G a i d u k s J . Daži papildu materiāli par Kārli Viljamu. — Zvaigžņotā debess, 

1 9 6 2 . gada vasara, 3 1 . — 3 2 . Ipp. 
10 . Deutschbaltisches Biographisches Lexikon 1 7 1 0 — 1 9 6 0 . Herausgegeben von W. Lenz. 

Kōln — Wien, 1 9 7 0 . 
1 1 . J l e B H U K H H T. AcTpoHOMhi l O p b e B C K o r o vHHBepcHTeTa c 1 8 0 2 no 1 8 9 4 ron. K)pbeB, 

1 8 9 9 . 
1 2 . CTO jieT FIyjiKOBCK0H o ō c e p B a T o p H H . M.—JI., 1 9 4 5 . 
1 3 . Album Curonorum 1 8 0 8 — 1 9 3 2 . Bearb. v. W. Rāder. 

1 4 . O fl c c a p 3 . /iHccepīauHH, 3 a u i H m e H H b i e B TapTycKOM yHHBepcHTeTe . T a p T y , 1 9 7 3 . 
1 5 . H e B C K a a H. H. B m ī b H M c c K a H očcepBaTopHH B cepeaHHe XIX BeKa. — B KH.: H3 

HCTopHH ecTecTB03HaHHH H TexHHKH FIpHŌajīTHKH. T. 2 . Pūra, 1 9 7 0 . 
1 6 . J l a B p o B a H . B. BHŌ.iHorpacpHfl p y c c K o S acrpoHOMHiecKOH j m T e p a T y p b i 1 8 0 0 — 

1 9 0 0 rr. M., 1 9 6 8 . 
17. Korrespondenzblatt des Naturforsčher-Verein zu Riga, 1 9 0 0 — 1 9 0 1 , B. 4 3 , 4 4 . 
1 8 . P o g g e n d o r f f J. C. Biographisch-Literarisches Handw5rterbuch, B . 3 . Leipzig, 1 8 9 8 . 
19 . ICVVA, 4 0 2 . f., 2 . apr., 2 1 2 4 . I. 
2 0 . Astronomische Nachrichten, Kiel, 1 8 8 0 — 1 8 8 2 , B. 9 6 , 9 8 , 9 9 , 1 0 0 , 1 0 1 , 1 0 2 . 
2 1 . Baltijas Vēstneša 2 5 gadu jubilejai par piemiņu. Rīga, 1 8 9 3 . 
2 2 . Album Dorpati Livonorum 1 8 9 0 . 
2 3 . B H T T e H 6 y p r II. B . }KH3Hb H H a y m a H aeaTejibHOCTb 3 . B . T O M S . M.—JI., 1 9 6 0 . 
2 4 . Astronomische Nachrichten, 1 9 1 5 , B. 2 0 1 . 
2 5 . P a Ō H H O B H H H. M . Ha c r p a a c e TOIHOCTH. Pnra, 1 9 6 5 . 
2 6 . ICVVA, 4 0 2 . f., 2 . apr., 2 6 5 9 8 . 1. 
2 7 . Astronomische Nachrichten, 1 9 2 8 , B. 2 3 3 . 
2 8 . B o p o H II o B-B e j i b H M H H O B B. A. OiepKH HCTOPHH aerpoHOMHH B POCCHH. M . , 1956 . 
2 9 . Album der Landsleute der Fraternitas Rigensis ( 1 8 2 3 — 1 8 8 7 ) . 
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JĀNIS KLĒTNIEKS 

FIZIKĀLI ASTRONOMISKS PĒTĪJUMS 
PAR ZVAIGZNĒM TĒRBATAS AKADĒMIJĀ 
17. GS. VIDŪ 

Pirmajā Livonijas augstskolā — 
Tērbatas akadēmijā (1632—1665) 
samērā daudz uzmanības veltīja 
dabaszinātnēm. Līdztekus valdoša­
jām filozofijas disciplīnām, tādām 
kā loģika, ētika, vēsture, poēzija, 
retorika un senās grieķu, latīņu, 
ebreju valodas, filozofisko atziņu 
veidošanā savu ieguldījumu deva 
arī astronomija, fizika, matemātika, 
botānika, astronomija. To noteica 
nevien Zviedrijas karaļa Gustava II 
Ādolfa augstskolai dotā privilēģija, 
kas atļāva mācīt laicīgās zinātnes 
bez ierobežojumiem, ja vien tika 
ievēroti reliģiskie luterānisma 
priekšraksti, bet arī laikmeta vispā­
rīgā attīstības tendence, kam rakstu­
rīga ražotājspēku straujāka attīstība 
un līdz ar to daudzu dabaszinātņu 
uzplaukums. Sīs tendences bija jū­
tamas arī tā laika filozofiskajos uz­
skatos. 

Vienu no filozofiskajiem pamat­
virzieniem dabaszinātnēs veidoja 
empīriskā izziņas metode, ko pārstā­
vēja Frensiss Bekons (1561—1626). 
Par vienīgo patieso ceļu, kā iegūt 
zināšanas, viņš atzina pieredzi, vēro­
jumus un eksperimentus un uz tiem 
balstītos slēdzienus. 

Savu ietekmi saglabāja arī vi­
duslaikos dominējošā sholastiskā fi­
lozofija, kas par visu zināšanu gal­
veno avotu uzskatīja svētos rakstus 
un ievērojamā grieķu filozofa Aris­
toteļa (384.-322. g. p. m. ē.) dar­
bus. No šiem avotiem smeltās atzi­

ņas un ar formālās loģikas paņēmie­
niem no tām izdarītie secinājumi 
veidoja sholastiskās filozofijas esī­
bas pamatu. Sholastikas pamatli­
cējs bija Akvīnas Toms (1225— 
1274), katoļu teoloģijas stingrākais 
teorētiķis, kas savos rakstos apvie­
noja baznīcas doktrīnas ar Aristo­
teļa kosmoloģiju. Sholastika nevei­
cināja zinātnes attīstību, jo pašos 
pamatos tā bija metafiziski sastin­
gusi domāšanas sistēma. Vienīgais, 
ko sholastika izraisīja, bija dzīva 
interese par antīko filozofiju un zi­
nātni , sekmējot tādējādi grieķu un 
romiešu kultūras vērtību pārmanto­
šanu Eiropā. Sevišķi plaši šī inte­
rese par antīko kultūru uzplauka re­
nesanses laikmetā (15.—16. gs . ) . 
Sajā laikā, t. i., 15. gs. otrajā pusē, 
kad jau bija izgudrota grāmatu 
iespiešana, bet it īpaši 16. gs. sā­
kumā, sāka izplatīties raksti, kas 
bija vērsti pret sholastiķu. Tika iz­
teikti uzskati pret pastāvošo katoli­
cismu un absolutizēto Aristoteļa zi­
nātni. Sīs j aunās strāvas noveda 
pie reliģijas reformācijas-un izvei­
doja jaunu reliģijas novirzienu — 
protestantismu jeb luterānismu, bet 
zinātnē — pie natūrfilozofijas raša­
nās. 

Natūrfilozofi vai nu meklēja jau­
nas atziņas to antīko filozofu dar­
bos, kas neiekļāvās baznīcas kanoni­
zētajā aristotelismā, vai arī mēģi­
nāja tās rast paši. Pie šī filozofiskā 
novirziena pieslējās daudzi domā-
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tāji, kas parādīja lielu drosmi un 
gatavību uzupurēties zinātnes labā. 
Izcilākie šī filozofijas novirziena 
pārstāvji astronomijā bija Kuzas 
Nikolajs (Cusanus, 1401—1464), 
kas atzina Visuma bezgalību, Sau­
les un Zemes kustību tajā, Nikolajs 
Koperniks (1473—1543), kurš 
«iekustināja Zemi un apstādināja 
Sauli», un Džordano Bruno (1548— 
1600), kas savienoja Kuzas Niko­
laja dialektisko Visuma ideju ar 
Kopernika heliocentrisko teoriju. 

D I S P U T A T I O P H Y S I C O -
« S T R O N O M I C * 

DE 

STELLIS; 
jļusm, 

Favente D E O , 
ī.r*nnntnttdmpliŖim* F*c:tlrate Thilcfopitca 
iri Rēgi* Actdemia (JUST'4Vl*nm, (ja* Der. 

ģāitti£*d Emhntmm, %\. ̂ 4frdi».^4nv if+t. t , - , M . 
ļ~HtM,fUuii it ļmii, ļt^ktt m 

?R.«>:Dt 

CLARISS: D/£ 
M . J O H A N N E E R I C I S T R E * 
C N E N S Ī , Aftronom.Sc Phyf. Pro£ Ordinar io . 

p. t .FMull i i . jPhi la 'Of DECANO SpertjbJIi , Pram*. 
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Tnpmt 
P E T R U S L. S C H O S B E R G I U S , 

DftittGotbat, 

V, rcfcfMt UVILi. IcCVU CVuCu 

D O l r A T I Lt Vil N DRui i , Tjrpu fmi. 
»iu.» M. D C X1.UI. 

1. att. Fizikāli astronomiskā disputa 
«Par zvaigznēm» titullapa (Tērbata, 
1 6 4 3 ) . Disputu sagatavojis Pēteris 
Sonbergs astronomijas un fizikas pro­
fesora maģistra Johana Štrēgena va­
dībā. 

Minētie filozofiskie novirzieni — 
gan empīrisms un natūrfilozofija, 
gan arī vēl sholastika, lielākā vai 
mazākā mērā ietekmēja dabas­
zinātņu izpratni Tērbatas akadēmi­
jas darbības sākuma periodā. Jo 
spilgti tas izpaudās astronomijā, kq 

šeit mācīja kā teorētisku disciplīnu, 
bez debess spīdekļu novērošanas, jo 
savas observatorijas Tērbatas aka­
dēmijai vēl nebija. Observatoriju 
centās izveidot Academia Gustavo-
Carolina pastāvēšanas periodā 
(1690.—1699. g. Tērbata, 1699.— 
1710. g. Pernava) , kad, kara ap­
stākļu dēļ pārceļot akadēmiju no 
Tērbatas uz Pērnavu, akadēmijas 
konsistorija (baznīcas un skolu lietu 
padome) ierosināja Pērnavā izvei­
dot observatoriju, un iegādāties tai 
dažādus astronomiskos instrumen­
tus: astrolabu, proporcionālo riņķi, 
kvadrantu, teleskopu, armilāro sfēru 
un planetāriju jeb ierīci, kas rādītu 
Ptolemaja, Kopernika un Tiho Bra-
hes Visuma uzbūves sistēmas. 
Diemžēl, šobrīd vēl nav skaidrs, cik 
plašā mērā šīs ieceres tolaik izdevās 
īstenot. 

Pirmie astronomiskie darbi Tēr­
batas akadēmijā ir veikti drīz vien 
pēc tās dibināšanas, laikā no 1634. 
līdz 1637. gadam, kad par astrono­
mijas un fizikas profesoru strādāja 
maģistrs Pēteris Somērs (Schome-
rus, 1607—1660), Upsalas akadē­
mijā izglītojies astronoms. Somēra 
vadībā astronomijā tika noturēti 
četri disputi, kuru tēzes iespiestas 
akadēmijas drukātavā. Tie ir disputi 
«Par debess jēdzienu», («De defini-
tione coeli» Bothvidus Claudius, 
1634), «Par debess matēriju» («De 
materiae coeli» Nicolaus N. Prytz, 
1635), «Par debess veidu» («De for­
ma coeli» Petrus Suenonius, 1635) 
un «Par debess parādībām» («De 
affectionibus coeli» Ericus Matthi-
aus Roslogius, 1637). 

Disputs tajā laikā bija plaši iz­
platīta mācību forma, ko lietoja ne 
vien augstskolās, bet arī ģimnāziju 
vecākajās klasēs. Tas liek jaunā 
aspektā pārdomāt visu to, ko katrs 
pats ir mācījies vai pieredzējis un 
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Sphaera Codieftis. 

2. att. Debess sfēras attēls 
n o 1682. gadā Rīgā iespiestās 
grāmatas «Orbis sensualium 
pictus> (Redzamā pasaule at­
tēlos). Tās autors pedagoģi­
jas zinātnes pamatlicējs 
J. A. Komenskis. 

izdarīt savus pastāvīgus secināju­
mus. Piedalīties disputā bija pa spē­
kam tikai tiem studentiem, kas bija 
apguvuši pietiekami plašas zināša­
nas filozofijā, senās valodās, dabas­
zinātnēs un spēja veiksmīgi savas 
zināšanas likt lietā. Tādējādi dis­
puts palīdzēja plašo un daudzvei­
dīgo mācību vielu nostiprināt tā, lai 
tā paliktu prātā uz visu mūžu. Dis­
puta tēzes tika publicētas un pēc 
tam publiski aizstāvētas. 

It kā turpinājums iepriekšējo 
astronomisko disputu tematikai Tēr­
batas akadēmijā ir 1643. gadā pub­
licētais fizikāli astronomiskais dis­
puts «Par zvaigznēm» («De stel-
l is»), ko izstrādājis Pēteris Son-
bergs (Schonbergius) astronomijas 
un fizikas profesora, maģistra Jo-
hana Štrēgena (Stregnensis-Stiern-
strahl, 16?—1686) vadībā. Strē-
gens astronomiju pazina vairāk no 
fizikas viedokļa, it sevišķi no Aris­
toteļa darbiem, jo viņa vadībā vai­

rāki studējošie uzstājās ar dispu­
tiem par Aristoteļa fiziku. 

Pēteris Šonbergs bija zviedrs no 
Austrumgotlandes. Tērbata viņš stu­
dēja no 1641. līdz 1646. gadam. Jā­
domā, ka Šonbergs bijis ļoti spējīgs, 
ar gaišu prātu apveltīts students, jo 
studiju laikā viņš uzstājies ar vienu 
orāciju (runu) un pieciem dispu­
tiem, no kuriem divi veltīti dabas­
zinātnēm. Tie ir «Par Aristoteļa fi­
zikas 8 grāmatām» (1643) un jau 
minētais — «Par zvaigznēm». Jau 
pirmajā disputā tiek skarti jautā­
jumi, kas attiecas uz Aristoteļa kos­
moloģijas teoriju, jo Aristoteļa trak­
tātā «Fizika» 3. grāmatā tiek runāts 
par bezgalību un arī citās — par 
laiku un vietu ( IV) , par kustību (V), 
par nepārtrauktību (VI) un par mū­
žīgo kustību (VII g rāmatā ) . 

Disputs «Par zvaigznēm» vairāk 
balstās uz Aristoteļa darbu «Par 
debesīm» («De coeli»). Tajā ir 
ietvertas arī galvenās tēzes no fizi­
kas traktāta, tikai tās vairāk attieci­
nātas uz Visuma izpratnes jautāju­
miem. 

Pirms analizējam Sonberga 
astronomiskos uzskatus, kas ietverti 
disputa «Par zvaigznēm» tēzēs, īsu­
mā jāiepazīstas ar Aristoteļa kosmo­
loģiju, kas patiesībā ir šī disputa 
pamatā. 

Aristotelis savu kosmoloģiju 
būvē uz telpas, laika un kustības 
pamatjēdzieniem, lai gan telpas jē­
dzienu mūsdienu izpratnē viņš ne­
pazina. Toties Pitagora (ap 550. g. 
p. m. ē.) ģeometrijā katrs ķermenis 
tika definēts tri jās dimensijās: ar 
garumu, platumu un augstumu. Pi­
tagora skolnieku uztverē trīs dimen­
sijas skaitījās vispilnīgākais tel­
piska ķermeņa raksturojums. Runā­
jot par kustību, Aristotelis izšķir 
divus dabisko jeb elementāro kus­
tību veidus: taisnvirziena un kustību 
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3. att. Aristoteļa kosmoloģiskā sis-
. tēma. 

pa riņķi (līklīnijas kustību). Taisn-
virziena kustībai, savukārt, var būt 
divējāds raksturs: kustība uz Vi­
suma centru un no Visuma centra 
uz perifēriju. Ar Visumu Aristotelis 
izprot vietu, ko ieņem Zeme un Kos­
moss. Visuma centrs ir Zemes 
centrs. Ar Zemi saprot sfēru, ko tā 
ieņem no Visuma centra līdz Mēne­
sim. Šo sfēru sauc par sublunāro 
sfēru. To piepilda četri elementi: 
zeme, ūdens, gaiss un uguns. Kat­
ram elementam, pa pāriem ņemot, 
atbilst noteikta dabiskā kustība: 
zeme un ūdens tiecas uz Visuma 
centru, bet gaiss un uguns cenšas 
kustēties virzienā uz sublunārās sfē­
ras perifēriju. Siem elementiem ne­
piemīt kustība pa riņķi, jo tiem tā 
nav dabiska. Tā ir dabiska tikai tā­
dam elementam, kuram ir dievišķa 
daba, bet sublunārā sfērā tas nav 
sastopams. Šis piektais elements ir 
ēteris, kas aizpilda Kosmosu jeb 
supralunāro sfēras daļu līdz ārējai 
sfērai, kurā atrodas zvaigznes. Ēte­
rim, kā pirmelementam, nepiemīt ne 
smagums, ne vieglums, un tas ne­
pakļaujas nekādām izmaiņām. 

Kosmoss savukārt sastāv no as­
toņām sfērām, kurās pārvietojas de­
bess spīdekļi. Vistuvāk Visuma 
centram atrodas apakšējā jeb lu­
nārā sfēra, kurā kustas Mēness, tad 
seko Merkura, Venēras, Saules, 
Marsa, Jupitera un Saturna sfēras, 
bet beidzamā un ārējā Visuma sfēra 
ir zvaigžņu sfēra. 

Jautājumu par Visuma bezga­
lību vai ierobežotību Aristotelis iz­
skaidro šādi: «Tā kā Visums ir sa­
likts ķermenis, kas sastāv no dau­
dzām sfērām, un katra no šīm sfē­
rām nevar būt bezgalīga, jo bez­
gala liels ķermenis nevar kustēties 
pa riņķi, tāpēc Visums ir galīgs 
ierobežots ķermenis, jo galīgu daļu 
summa vienmēr ir galīgs lielums.» 

Aristotelis piešķir Visumam mū­
žīgu un nepārtrauktu kustību, un 
tāda ir tikai dabiska kustība pa 
riņķi. To parāda zvaigžņu sfēra, kas 
apgriežas diennakts laikā, un «cik 
vien cilvēku prāts sniedzas pagātnē, 
tas vienmēr tā ir bijis». Tā kā Vi­
sums ir mūžīgs, tas nav radīts un 
nevar arī iznīkt. 

Aristoteļa uzskats par Visuma 
vienreizīgumu un tā mūžīgumu at-

Phafes Lunae. 

4. att. Mēness fāžu veidoša­
nās atkarībā no tā stāvokļa 
attiecībā pret Sauli. 
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bilda sengrieķu mitoloģijai un reli­
ģiozajiem priekšstatiem. Tomēr tajā 
vēl nav idejas par sākuma ierosinā­
tāju — dievu, ko vēlāk, pielāgojot 
Aristoteļa kosmoloģiju kristīgajai 
ticībai, ieviesa Akvlnas Toms. 

Attīstot domu par debess sfēru 
griešanos, Aristotelis savos spriedu­
mos nonāk ļoti tuvu relativitātes 
principam — «lai sfēra varētu kus­
tēties pa riņķi, jābūt arī nekustīgam 
centram». Tātad sfēras kustība tiek 
raksturota attiecībā pret atskaites 
sistēmu — sfēras (Visuma) centru. 
Tādā veidā Aristotelis definēja ģeo-
centrismu, ko ar epicikliem planētu 
kustības teorijā vēlāk papildināja 
Ptolemajs (m. ē. 2. gs.) un kas 
pastāvēja līdz pat Nikolajam Koper-
nikam. 

Visuma uzbūves apraksts nebūtu 
pilnīgs, ja netiktu minēti tajā notie­
košie fizikālie procesi un novēroja­
mās dabas parādības. Visplašāk šos 
jautājumus Aristotelis iztirzā savā 
traktātā «Meteoroloģika». No dau­
dzām un dažādām dabas parādī­
bām, kas tur aprakstītas, minēsim 
tikai Aristoteļa skaidrojumu par 
komētu izcelšanos un Piena Ceļa 
dabu. Sos pie debesīm redzamos vei­
dojumus Aristotelis iekļāva sublunā-
rās sfēras perifērijā un to izcelsmi 
izskaidroja šādi: «Gaisa ārējai kār­
tai ir uguns īpašības un, tā kā de­
bess sfēru griešanās gaisu izretina, 
no uguns izveidojas tāds sastāvs, 
kāds ir komētām.» Līdzīgā veidā 
Aristotelis skaidro arī Piena Ceļa 
rašanos, krītošo zvaigžņu (meteoru) 
un dažādu atmosfērā redzamo uz­
liesmojumu dabu. 

Aristoteļa uzskatus par komētu, 
Piena Ceļu un meteoru fizikālo dabu 
astronomijā atmeta visātrāk. Tiem 
vairs nepievienojas ne Hiparhs (ap 
162.—126. g. p. m. ē.), ne Ptole­
majs. Turpretim Aristoteļa kosmo-

5. att. Saules un Mēness ap­
tumsumu veidošanās. 

loģija savu ietekmi saglabāja ari vel 
pēc Kopernika, pat 18. gs. 

Aristoteļa Visuma uzbūves sistē­
ma bija rūpīgi izstrādāta un dziļi 
pārdomāta, atsevišķie jautājumi tajā 
bija loģiski saistīti. Tieši šis kopsa­
kars un sistēmas saliedētība noteica 
to apstākli, ka Aristoteļa kosmolo­
ģija nepakļāvās izmaiņām astrono­
mijas tālākās attīstības gaitā un 
gandrīz 2000 gadus kalpoja par 
astronomijas teorētisko pamatu. To 
varēja uzskatīt par vienu no Vi­
suma uzbūves modeļiem, kamēr vi­
duslaikos to kanonizēja un reliģijas 
kalpībā padarīja par dogmu, kas 
ierobežoja zinātnes progresu. 

Neapstrīdams ir fakts, ka Aristo­
teļa mācība bija viens no iespaidīgā­
kajiem cilvēka domas sasniegu­
miem, kas attiecīgajā vēstures pe­
riodā enciklopēdiski parādīja cilvē­
ces praktisko pieredzi. 

Kā jau teikts, Šonbergs disputā 
«Par zvaigznēm» pilnīgi balstījās 
uz Aristoteļa autoritatīvajiem sprie­
dumiem. Pavisam disputā izvirzītas 
66 tēzes, no kurām 10 attiecas uz de­
bess izcelšanos, 31 — uz zvaigžņu 
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fizikālo dabu, bet 16 tēzes ir par 
zvaigznājiem, 4 — par planētām un 
5 — par Saules un Mēness aptum­
sumiem. 

Jautājumā par debess izcelšanos 
Šonbergs atzīst pasaules radīšanas 
dievišķo dabu, tomēr vairākās tē­
zēs izsakās skeptiski attiecībā uz Bī­
beles leģendu par pasaules radī­
šanu. Pārsteidzošākais ir tas, ka 
kritisko iebildumu argumentācija 
balstās uz Aristoteļa spriedumiem, 
ka «starp veselā (debess) un atse­
višķo daļu (planētas, zvaigznes) 
radīšanu nevar pastāvēt laika dis­
tance». Tāpat noraidīts ir uzskats, 
ka gaisma, debess, Zeme, zvaigznes 
varēja tikt radītas bez kaut kādas 
sākotnējās matērijas, jo «kā gan no 
nekā kaut kas var rasties?», jautā 
Šonbergs. Tiek likta lietā arī Aristo­
teļa matērijas nepārtrauktības ide­
ja, ka «veselais un daļa sastāv no 
tās pašas matērijas, bet zvaigznes 
un debess nesastāv pat no ļoti līdzī­
gas vielas». 

Laikmetā, kad reliģija vēl ieņem 
valdošo lomu, šādi uzskati par pa­
saules radīšanas mītu bija «erē-
tiski». Lai gan Šonbergs disputa 
tēzēs tos izsaka samērā piesardzīgi 
un nepretenciozi, tie tomēr atklāj 
kristīgās reliģijas iekšējās pretrunas 
un Bībeles radītās kosmoloģijas ne-
pilnīgumu. 

Acīmredzot, šeit vērojama natūT-
filozofijas un empīriskās filozofijas 
ietekme. Tai pašā laikā Šonbergs ne­
piemin ne Kopernika heliocentrisko, 
ne Tiho Brahes kosmoloģisko sis­
tēmu. Domājams, ka heliocentrisko 
pasaules uzskatu Tērbatas akadē­
mijā vēl nemācīja. 

Attiecībā uz zvaigžņu fizikālo 
dabu Šonbergs noraida uzskatu, ka 
zvaigznes varētu sastāvēt no tādas 
matērijas, kāda ir zemei un gaisam. 
Tāpat viņš nepievienojas tiem, kas 
apgalvo, ka zvaigznes ir uguns ma­
tērija. Pēc viņa domām, zvaigznes 
ir karstas nevis pēc savas dabas, 
bet gan pēc to radītā efekta, tāpat 
kā Saule. Raugoties no filozofijas 
pozīcijām, Šonbergs apgalvo, ka 
forma un matērija ir nepārtraukti 
saistītas un forma ir visu novēro­
jamo parādību cēlonis. Tāpēc, «gais­
ma nav zvaigžņu forma, bet kaut 
kāda kvalitāte būtiskajam, kas izriet 
no šīs zvaigžņu formas». 

Sonberga spriedumi par zvaig­
žņu fizikālo dabu ir tikpat nevarīgi 
kā Aristoteļa secinājumi. Tas ir li­
kumsakarīgi, jo dotajā vēsturiskajā 
astronomijas veidošanās periodā to 
arī nevarēja izzināt. Tuvoties zvaig­
žņu fizikālās dabas izpratnei kļuva 
iespējams tikai 19. gs., kad izveido­
jās un attīstījās fizikāli astrono­
miskās metodes. 

J A U N U M I Ī S U M Ā iŗiŗ J A U N U M I Ī S U M A J A U N U M I Ī S U M A 

iriŗ PSRS, ASV, Kanāda un Francija izvērš divas savstarpēji savietojamas un kopīgi 
funkcionējošas pavadoņu sistēmas avarējušu kuģu un lidmašīnu meklēšanai. Sistēma KOC-
IĪAC («Koc.MHMecKaa cncTeMa noncna aBapHHHbix CVAOB H caMOJieTOB») pilnā konfigurā­
cijā izmantos divus padomju pavadoņus, sistēma SARSAT («Search and Rescue Satellite) — 
trīs amerikāņu pavadoņus; tie visi lidos pa 800—1000 km augstām polārām orbītām. In­
formācijas uztveršanas stacijas ir jau gatavas vai tiks uzbūvētas trijos ASV štatos (Kali-
fornijā, Hionoisā un Aļaskā), Kanādā (Otavā), Francijā (Tulūzā) un PSRS (Arhan-
geļskā, Maskavā, Vladivostokā un varbūt vēl kaut kur Sibīrijā). Paredzams, ka šis sistē­
mas ļaus uztvert k u ģ u un lidmašīnu raidītos «SOS» signālus ievērojami drošāk u n a g ­
rāk, nekā to vairumā gadījumu izdodas izdarīt ar parastajiem līdzekļiem. 
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TOMASS ROMANOVSKIS 

TOMASS KLAUZENS_ 
UN SKAITĻA n APRĒĶINĀŠANA 

Trīsdesmit gadus Tērbatas uni­
versitātes observatorijā strādāja 
viens no sava laika talantīgākajiem 
astronomijas teorētiķiem un mate­
mātiķiem Tomass Klauzens. Zināt­
nes vēsturē viņš nav tik pazīstams 
kā K. Gauss, ar kuru T. Klauzens uz­
turēja ciešus kontaktus, un kā sla­
venā žurnāla «Astronomische 
Nachrichten» dibinātājs H. Suma-
hers, kas ilgus gadus rūpējās par 
viņa zinātnisko karjeru. Kaut arī 
T. Klauzens ir 150 augstvērtīgu 
publikāciju autors, viņa slava nesa­
sniedza pašas augstākās virsotnes, 
jo viņa interešu loks bija pārāk 
plašs. Klauzens pētīja komētu tra­
jektorijas, Zemes virsmas formu un 
maģiskos kvadrātus, nodarbojās ar 
astronomisko instrumentu precizitā­
tes uzlabošanu un ģeogrāfiskā ga­
ruma noteikšanu pēc Mēness kulmi-
nācijām. Viņš spēja atrisināt uzde­
vumus, kuru priekšā apstājās vis­
izcilākie tā laika zinātnieki, pat 
K. Gauss. Taču neatņemamu slavu 
T. Klauzenam sagādāja viņa feno­
menālās skaitļošanas spējas. Laika­
biedru vēstulēs un publikācijās viņš 
tiek dēvēts gan par skaitļošanas 
mākslinieku, gan par skaitļošanas 
zelli un virtuozu. Sīs spējas izpau­
dās arī visai neparastā zinātniskās 
darbības sfērā — zinātniskajā kri­
tikā. T. Klauzens atrada skaitliskas 
kļūdas daudzu izcilu matemātiķu 
un astronomu publikācijās, kā arī 
publicēšanai sagatavotajās K. Mati-
sena logaritmu tabulās. Kad jā­
ilustrē ESM darbspējas, parasti 
min piemēru, ka ar pirmo padomju 

ESM 1951. gadā dažās dienās aprē­
ķināja planētu orbītas uz 10 gadiem, 
norādot planētu koordinātas ik 40 
dienām. Bet T. Klauzens, protams, 
bez skaitļošanas tehnikas, aprēķi­
nāja Jupitera efemerīdas ik četrām 
dienām laikam no 1740. līdz 
1850. gadam. Viņš parādīja, ka Fer­
mā skaitlis 2 6 4 - M nav pirmskaitlis, 
bet ir iegūstams kā divu skaitļu 
274 1 77 un 67280421310 721 reizi­
nājums. 

T. Klauzena dzīve ir neparasta 
ne tikai viņa fenomenālo skaitļoša­
nas spēju dēļ. Viņa personība ir in­
teresanta arī no zinātniskās domā­
šanas attīstības psiholoģijas vie­
dokļa. T. Klauzens piedzima 
1801. gadā Dānijā nabadzīga zem­
nieka ģimenē. Vēl 12 gadu vecumā, 
kad zēnu nodeva par ganu pie mācī­
tāja un astronoma amatiera G. Hol-
sta, viņš neprata ne lasīt, ne rakstīt. 
G. Holsts deva viņam iespēju mācī­
ties skolā, kā arī pats viņu ievadīja 
elementārajā matemātikā. Taču jau 
20 gadu vecumā Klauzens apgūst 
planētu orbītu aprēķinus un ģeo­
grāfiskā garuma noteikšanu tādā lī­
menī, ka tas izsauc interesi astro­
nomu vidū. Neparasto talantu ievē­
ro H. Sumahers un slavenais ko­
mētu pētnieks V. Olberss. Kaut arī 
T. Klauzens tiek atzīts, viņam ilgi 
jācīnās ar trūkumu un pastāvīgi jā­
dzird atgādinājums par izcelšanos 
no nabadzīgo kārtas. H. Sumahers, 
kas, neapšaubāmi, daudz darīja 
Klauzena labā, tai pašā laikā uz­
skatīja par neiespējamām laulības 
ar Sumahera radinieci. Tikai Tērbata 
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1. att. H. K. Sumahers. 

Klauzens gūst pārticīgu dzīvi un 
var visu savu laiku veltīt matemā­
tiskiem un astronomiskiem aprēķi­
niem. Seit tiek veikts arī neparastais 
skaitļošanas darbs, kas ienes skaid­
rību n (pī) skaitliskajā vērtībā līdz 
250 zīmēm. 

T. Klauzena aprēķini bija izcils 
vidusposms starp pirmajiem vairāk-
zīmju JC aprēķiniem, kurus aizsāka 
F. Vjets, un ESM rezultātiem. 
1824. gadā Anglijā V. Rēzerfords 
izskaitļoja n ar 208 zīmēm. Sajā 
laikā darbojās daudzi brīnumrēķi-
nātāji un ātrrēķinātāji. Viņu vidū 
bija arī K. Gauss. Taču visslavenā­
kais, šķiet, bija Zahariass Dase. 
Skaitļu reizinājumu 79 532 853x 
X93 758479 viņš atrada 54 sekun­
dēs. Vīnes matemātiķis S. Strašnic-
kis, ievērojis 16 gadus vecā jaunekļa 
izcilās spējas, palūdza viņu aprēķi­
nāt skaitli n pēc formulas 

n / 4 = a r c t g - 2 - + a r c t g -g-- | -arctg - g - , 

kur arctg aprēķināšanai jālieto iz­
virzījums 

arctg x=x—x ^+ 5^5—x ^ + ... . 

Divos mēnešos Dase aprēķināja 
JĪ ar 205 zīmēm, un tas tika publi­
cēts 1844. gadā. Taču viņa tuvinā­
jums atšķīrās no angļa V. Rēzer-
forda tuvinājuma 153. ciparā. Šo­
brīd grūti pateikt, kas pamudināja 
T. Klauzenu ķerties pie aprēķiniem. 
Droši vien viņa prāta kritiskais rak­
sturs lika pārbaudīt angļa rezul­
tātu, jo ir norādes, ka Klauzens n 
skaitļošanu sācis pirms Dase publi­
kācijas. Pēdējā stimulēja H. Suma-
heru publicēt arī T. Klauzena rezul-

2. att. Tomass Klauzens (1801—1885), 
Tērbatas universitātes observatorijas 
novērotājs (no 1842) un direktors 
(1865—1872). 
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